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K risen er i denne sammenhæng coronakrisen. 
Det har været mere end et år, hvor kulturelle 
fyrtårne og begivenheder er blevet aflyst i tu-
sindtal. Folk er generelt underforsynet med det, 

der har pirret sanserne, skabt nye tanker, udfordret sjælen 
og bragt mennesker sammen. Der er ingen tvivl om, at co-
rona har medført et opsparet underskud af stimulation. 
TRE STÆRKE PROFILER GÆSTER SKIVEMØDET

—  AF LISE KORSGAARD, PROJEKTLEDER FOR SKIVEMØDET 2021 —

Kulturens 
betydning 
i en krisetid

SKIVEMØDET 2021
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Til Skivemødet i september 2021 sætter Jens 
Gaardbo sig over for tre stærke profiler in-
den for kultur. En af dem er Anne Sophia 
Hermansen, kulturkommentator hos Ber-
lingske. Ifølge Anne Sophia Hermansen har 
coronakrisen lært os, at var det ikke var for 
litteraturen, filmene, kunsten og Tiger King 
på Netflix, havde vi alle mistet forstanden.  
”Kulturen har spejlet vores fortvivlelse, og gi-
vet os håb og fortalt os, at vi har været her før, 
og at vi er kommet videre fra pandemier man-
ge gange tidligere i historien,” fortæller Anne 
Sophia Hermansen.

En anden ting, som coronakrisen − ifølge kul-
turkommentatoren − også har lært os, er den 
politiske håndtering og det svigt i det politi-
ske system, hvad angår forståelsen af kulturen.  
”1: Den opfattes ikke som et erhverv, men ale-
ne som underholdning. 2: Kulturlivet mangler 
tyngde i forhandlingerne og bliver derfor ikke 
prioriteret, og 3: Alle undersøgelser om kultu-
rens betydning for vores eksistentielle velbe-
findende tillægges mangelfuld eller slet ingen 
værdi,” fortæller Anne Sophia Hermansen. 

Kulturen mangler ifølge Anne Sophia Her-
mansen venner på Christiansborg. 
”Der kæmpes for vækst, grænser, klima og 
mod topskat og indvandrere, men ingen par-
tier har kultur som mærkesag, og der kommer 
heller ingen nævneværdige kulturpolitiske 
ideer.”
Krisen har derfor også lært hende, at der er 

behov for en uafhængig tænketank, der kan 
regne på kulturens effekter og udtænke 

policy-forslag, ligesom en tænketank 
skal kunne indtræde i den offentlige 

debat og få kulturen højere op på 
dagsordenen.

Den 24. september sætter hun sig i stolen og 
danner debatpanel med Lasse Rich Henning-
sen, direktør i Musikkens Hus og ”den gale 
kunstner”, Kristian von Hornsleth. 

JENS GAARDBO STYRER DEBATTEN
Til at stille helt skarpt og provokere både pa-
nel og tilhørerne er Jens Gaardbo klar i stolen. 
For hvem f….. har savnet billedkunst under co-
ronakrisen? Måske billedkunstnerne.
Hvem har savnet Roskilde Festivalen? Måske 
de 120.000 drukmåse, der plejer at dukke op.
Savner de fleste i virkeligheden festen, be-
givenheden, lysene i gaden, middagen efter 
teaterturen, bajerne på festivalerne, i Aalborg 
og pigeturen til folkemusikken i Tønder med 
hvidvin i taskerne? Med andre ord: Er det kul-
tur på de skrå brædder og på museer, vi har 
savnet? Eller er det socialitet og følelsen af fest 
og frihed, vi har savnet?

”Det er muligt, at coronakrisen lukkede dø-
rene til vores kulturinstitutioner. Til gengæld 
opstod en anden kultur, nemlig tilpasning til 
krisen og kampen mod den. Fra fællessang på 
Vesterbros altaner til disciplin, håndvask og 
mundbind. En form for dannelse, om man vil.

Måske træder vi tydeligere frem som menne-
sker, når vi selv skal skabe kulturelle udtryk. 
Mængden af krisekreativitet har været over-
vældende, nye mødeformer, nye ord og tons-
vis af opfindsomheder på sociale medier. Hvis 
kultur først og fremmest er udtryk, så har kul-
turen i krisen blot fundet nye veje og nye sce-
ner,” slutter manden, som skal styre denne og 
flere debatter på Skivemødet, Jens Gaardbo.

TID OG STED
Fredag, den 24. september kl. 11.15 - 12.00 
på Strandtangen 

Kulturens betydning i en krisetid

• Jens Gaardbo, moderator

• Kristian von Hornsleth, kunstner

• Lasse Rich Henningsen, adm. direktør, 
Musikkens Hus

• Anne Sophia Hermansen, kultur-
kommentator, Berlingske
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Bæredygtighed og grøn omstilling fylder me-
get på den politiske dagsorden, og ikke mindst 
i valgåret er der mange holdninger, krav og 
idéer, der luftes for at forhindre jordens un-
dergang og skabe en fremtid for vores børn. 
Men hvordan ser de erfarne politikere, som 
sad ved roret, allerede inden ordet bæredyg-
tighed blev opfundet, på hele den grønne om-
stilling? Skivemødet har inviteret tre skarpe 
politiske veteraner til at give deres bud.

”Jorden er rig, men goderne er uhyre ulige for-
delt. Fattigdommen er enorm og vokser endda 
under pandemien. Vi er mere end tre gange 
så mange mennesker som i 1945, og vi bruger 
af klodens ressourcer og påvirker atmosfæren 
ti gange så meget som dengang. Det overbe-
laster naturen og opvarmer planeten. Det er 
her og nu, der skal omstilles til grøn energi og 
til andre vaner og produktionsmønstre, hvis vi 
skal forhindre mangedobling af naturkatastro-
fer og ukontrollable folkevandringer og kon-
flikter. Klimahandling og stop for naturøde-
læggelse er en simpel pligt af hensyn til vore 
børn og børnebørn,” fortæller Mogens Lykke-
toft, fhv. formand for FN’s Generalforsamling. 

Hans politiske kollega gennem årtier, Bertel 
Haarder, sætter også sit præg på debatten og 
vil lægge vægt på tre ting: ”Innovation, inno-
vation og innovation,” siger Bertel Haarder og 
fortsætter.

”Især nye, grønne energikilder, power-to-x, 
der bygger på brint tilvejebragt ved simpel 
elektrolyse. Når vi i 1800-tallet kunne omstille 
dansk økonomi til animalsk produktion på få 
årtier, så kan vi også omstille os til grøn energi 
på få årtier, i dette århundrede. Og så kommer 
den vestlige verden samtidig ud af lommen på 
olieproducerende diktaturstater,” slutter det 
mangeårige medlem af Folketinget, Venstre 
og fhv. minister, Bertel Haarder.

Sammen med Marianne Jelved deltager de tre 
i en af Skivemødets stærkeste debatter, du 
ikke må gå glip af.

TID OG STED
Torsdag, den 23. september kl. 12.00 - 12.45 
på Strandtangen 

Et bæredygtigt Danmark - Hvordan ser 
de erfarne på dagens Danmark, efter at 
de har sluppet tøjlerne?

• Steffen Max Høgh, moderator

• Mogens Lykketoft, deltager

• Bertel Haarder, deltager

• Marianne Jelved, deltager

GRØN OMSTILLING: HVORDAN SER 
DE ERFARNE PÅ DAGENS DANMARK, 
EFTER AT DE HAR SLUPPET TØJLERNE?
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Kom og hør fremtidsforsker Anne Skare og 
erhvervsmand Peter Nørgaard, Code of Care, 
give deres bud på et meningsfuldt svar. 

Fremtiden taler til os – og vi lytter. Du bliver 
inspireret til virksomhedernes fremtid. Du får 
nye tanker om fællesskabet på arbejdspladsen. 
Du går hjem med et blik ind i de næste ti års 
måde at drive virksomhed på. Dit job kommer 
til at forandre sig, men hvordan?

Hvordan vil fremtidens arbejdskraft se ud? 
Hvad skal der til, for at du får dine medarbej-
dere til at blive hos dig? Hvad vil det sige at 
tage et socialt ansvar også for de udfordrede 
mennesker? Hvad vil det give virksomheden, 
de øvrige medarbejdere, samfundet − og dig 
selv?

Du får mulighed for at stille spørgsmål 
til de to debattører, når vi for en stund 
kigger ind i krystalkuglen og ser frem 
mod de kommende trends, der sæt-
ter overlæggeren for din virksom-
heds license to operate.

TID OG STED
Torsdag, den 23. september kl. 16.30 - 17.15  
på Strandtangen 

Socialt ansvar: Skal din virksomhed være 
en del af fremtiden?

• Steffen Max Høgh, moderator

• Anne Skare, fremtidsforsker

• Peter Nørgaard, medejer af Creative 
Company og stifter af Code of Care

SKAL DIN VIRKSOMHED VÆRE EN DEL AF 
FREMTIDEN? … OG HVORDAN KOMMER DU 
OG JEG TIL AT ARBEJDE SAMMEN I FREMTIDEN?
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SKIVEMØDET
23. - 24. SEPTEMBER STRANDTANGEN

Den 23. og 24. september åbner 
Skiveegnen op for debatter, 
meningsudvekslinger og samtaler 
mellem landskendte såvel som 
lokalkendte profiler. 

Strandtangen vil disse dage sætte 
Skiveegnens og andre yderområders 
udfordringer på dagsordenen og 
diskutere landets udvikling og 
fremtid om et ”Danmark i balance”.

Med den brede vifte af samtaler vil 
der være noget for alle. Skivemødet 
er et talerør for at få et ”Danmark i 
balance”, som skal sætte Midt- og 
Vestjylland på mediernes landkort 
og skabe opmærksomhed om alt det 
positive, der udgår herfra.

ET 
DANMARK
I BALANCE
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Steffen Max Høgh i en samtale med Mogens Lykketoft, 
Bertel Haarder og Marianne Jelved. De skal tale om 
deres syn på den grønne omstilling i dagens Danmark. 

Michele Bellaiche styrer debatten, når der skal 
diskuteres nærhedsreform med Søren Pape, 
Sofie Carsten Nielsen, Kristian Thulesen Dahl, 
Jacob Ellemann-Jensen og Alex Vanopslagh. 

Jens Gaardbo sætter lys på kulturens betydning i en 
krisetid. Han taler med Kristian Von Hornsleth, 
Anne Sophia Hermansen og Lasse Rich Henningsen.

Anne Sophia Hermansen, 
Kulturkommentator, Berlingske i 
en samtale med Lars Lilholt.

DU KAN OGSÅ OPLEVE

...OG MANGE FLERE!

ROSA KILDAHL ANNE SKARE PETER NØRGAARD


